



Seat No: _____

No of Printed Page: 2

[39]

ETK

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M.C.B.C.S FIRST SEMESTER (ENVIRONMENT AND LEGAL ORDER)

EXAMINATION

ENVIRONMENT PROTECTION – LAW AND RULES

PL01ELEN53

17th -NOVEMBER-2022- THURSDAY

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

TOTAL MARKS – 70

Note –1- Figures to the rights indicate full marks of the questions

2- Write case laws in support of your answer

QUISTION-1 Examine the modern concept of environment. Discuss the environmental protection during ancient and recent era. 14

OR

QUISTION-1 Discuss the changing role of the 'State' and 'Community' in environmental protection. 14

QUISTION-2 Examine the role of the 'Pollution control board' under the Environment Protection Act with case law. 14

OR

QUISTION-2 What are the powers of central government to protect and improve the environment under the Environment Protection Act-1986? 14

QUISTION-3 Critically examine the Biomedical Waste (Management and Handling) Rules with suitable examples. 14

OR

QUISTION-3 Discuss the objectives and effectiveness of rules for import, manufacture and storage of hazardous chemical. 14

QUISTION-4 What is the object and reason of the Recycled Plastic Manufacture And Usage Rules? Are there any other rules for manufacture of recycled plastic? 14

OR

QUISTION-4 Describe the Costal Regulation Zone Notification -1991 with its amendments. 14

QUISTION-5 Write short notes- 14

A- Types of environmental audit

B- Positive impact of Eco tourism

OR

QUISTION-5 Write short notes – 14

A- Purpose and necessity of Environmental Impact Assessment

B- Importance and examples of Eco mark

(P.T.O.)

ગુજરાતીતરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ પર્યાવરણના આધુનિક ખ્યાલની તપાસ કરો. પ્રાચીન અને વર્તમાન યુગ દરમિયાન પર્યાવરણીય સંરક્ષણની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પર્યાવરણ સંરક્ષણમાં 'રાજ્ય' અને 'સમુદાય'ની બદલાતી ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ પર્યાવરણ સુરક્ષા અધિનિયમ હેઠળ 'પ્રદુષણ નિયંત્રણ મંડળ'ની ભૂમિકા કેસ લો સહિત તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ પર્યાવરણ સંરક્ષણ અધિનિયમ-૧૯૮૬ હેઠળ પર્યાવરણના રક્ષણ અને સુધારણા માટે કેન્દ્ર સરકારની સત્તાઓ કઈ-કઈ છે? ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ બાયોમેડિકલ વેસ્ટ (વ્યવસ્થાપન અને સંચાલન) નિયમોની વિવેચનાત્મક રીતે યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તપાસ કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ જોખમી રસાયણની આયાત, ઉત્પાદન અને સંગ્રહ માટેના નિયમોના ઉદ્દેશ્યો અને અસરકારકતાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ રિસાયકલ પ્લાસ્ટિકના ઉત્પાદન અને ઉપયોગના નિયમોનું કારણ શું છે? શું રિસાયકલ પ્લાસ્ટિકના ઉત્પાદન માટે અન્ય કોઈ નિયમો છે? ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ કોસ્ટલ રેગ્યુલેશન ઓન નોટિફિકેશન-૧૯૯૧નું તેના સુધારા સાથે વર્ણન કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪
- અ-પર્યાવરણીય ઓડિટના પ્રકાર
- બ- ઇકો ટુરિઝમની સકારાત્મક અસર
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪
- અ-પર્યાવરણીય પ્રભાવ મૂલ્યાંકનનો હેતુ અને આવશ્યકતા
- બ- ઇકો માર્કનું મહત્વ અને ઉદાહરણો

—X—

(2)